
1 
 

NaYízení statutárního m�sta D�ín, kterým se vydává tr�ní Yád  
 
Rada m�sta D�ín rozhodla dne 10.12.2024 usnesením . RM 24 20 32 02 vydat na základ� 
ustanovení § 18 zákona . 455/1991 Sb., o �ivnostenském podnikání (�ivnostenský zákon), ve 
zn�ní pozd�jaích pYedpiso, ustanovení § 11p zákona . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odv�tvích a o zm�n� n�kterých zákono (energetický zákon), 
ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso a ustanovení § 102 odst. 2 písm. d) zákona . 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zYízení), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso toto naYízení statutárního m�sta D�ín:  
 

ÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

l. 1 
PYedm�t úpravy 

(1) Tímto naYízením m�sta D�ín (dále jen >naYízení<) se s posobností pro území m�sta D�ín 
(dále jen >území m�sta<):  
 
a) vydává tr�ní Yád, kterým se vymezují místa pro nabídku a prodej zbo�í (dále jen "prodej 

zbo�í") a pro nabídku a poskytování slu�eb (dále jen "poskytování slu�eb") mimo 
provozovnu urenou k tomuto úelu rozhodnutím, opatYením nebo jiným úkonem 
vy�adovaným stavebním zákonem1 (dále jen >stavebn� urená provozovna<) a stanovují 
se dalaí podmínky pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb na vymezených místech mimo 
stavebn� urenou provozovnu,  

b) stanovuje, �e n�které formy prodeje zbo�í nebo poskytování slu�eb dle �ivnostenského 
zákona provád�né mimo stavebn� urenou provozovnu jsou na území m�sta zakázány.  

c) stanovuje, �e n�které formy prodeje zbo�í nebo poskytování slu�eb provád�né mimo 
obchodní prostory jsou pYi výkonu licencované innosti dr�itelem licence nebo pYi výkonu 
zprostYedkovatelské innosti v energetických odv�tvích dle energetického zákona na 
území m�sta zakázány. 

(2) ást druhá tohoto naYízení (tr�ní Yád) se nevztahuje na následující formy prodeje zbo�í 
a poskytování slu�eb provád�né mimo stavebn� urenou provozovnu: 
 
a) prodej zmrzliny, zmra�ených krémo a nealkoholických nápojo provád�ný prodejci 

na místech jimi oprávn�n� u�ívaných, mimo v tomto naYízení vymezená tr�iat�, 
b) prodej pYedm�to nebo vstupenek, jestli�e je jím konána sbírka v souladu se zákonem 

o veYejných sbírkách2, 
c) prodej ryb, vánoních stromko, jmelí a chvojí v období od pátku pYedcházejícímu první 

adventní ned�li do 24. prosince b��ného roku provád�ný prodejci na místech jimi 
oprávn�n� u�ívaných, mimo v tomto naYízení vymezená tr�iat�, 

d) prodej pYedm�to s velikononí tematikou, zejména pomlázek a kraslic, v období 14 
kalendáYních dno pYed Velikononím pond�lím a v den Velikononího pond�lí, mimo 
v tomto naYízení vymezená tr�iat�, 

e) prodej pYedm�to s pietní tematikou, zejména smuteních v�nco, svící a svíek, v dob� od 
26. Yíjna do 2. listopadu kalendáYního roku (den Svátku zesnulých, tzv. Duaiky), mimo 
v tomto naYízení vymezená tr�iat�. 

 
1 Zákon . 283/2021 Sb., stavební zákon, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 
2 § 9 odst. 1 písm. d), e) zákona . 117/2001 Sb., o veYejných sbírkách a o zm�n� n�kterých zákono (zákon o veYejných 
sbírkách), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 



2 
 

Povinnosti stanovené jinými právními pYedpisy3 pro formy prodeje zbo�í a poskytování slu�eb 
uvedené v tomto odstavci nejsou tímto naYízením doteny. 
 

ÁST DRUHÁ 
TR}NÍ YÁD 

l. 2 
Vymezení n�kterých pojmo 

Pro úely tohoto naYízení se rozumí: 
 

a) tr�nicí 3 vymezený uzavíratelný prostor mající charakter stavby podle zvláatního 
právního pYedpisu4, zkolaudovaný pro úely prodeje zbo�í nebo poskytování slu�eb, 
veYejn� pYístupný pouze v provozní dob�, 

b) tr�iat�m 3 veYejn� pYístupné prostranství doasn� nebo i trvale urené k prodeji zbo�í 
nebo poskytování slu�eb, 

c) pYedsunutým prodejním místem 3 vymezené prodejní místo mimo stavebn� urenou 
provozovnu, na kterém je na zpevn�ném povrchu umíst�no prodejní zaYízení, z n�ho� se 
nabízí, pYípadn� i prodává zbo�í stejného druhu jako ve stavebn� urené provozovn�, se 
kterou dané pYedsunuté prodejní místo bezprostYedn� funkn� souvisí, 

d) restauraní zahrádkou 3 vymezené místo mimo stavebn� urenou provozovnu, na 
kterém se na zpevn�ném povrchu provozuje �ivnost >hostinská innost<, které je k tomuto 
úelu vybaveno a které bezprostYedn� funkn� souvisí s provozovnou stavebn� urenou 
k provozování �ivnosti >hostinská innost<, 

e) oprávn�ným u�ivatelem místa 3 osoba, která má k danému místu vlastnické, nájemní 
nebo jiné právo, z n�ho� vyplývá oprávn�ní dané místo u�ívat,  

f) prodejcem 3 osoba prodávající zbo�í nebo poskytující slu�by na místech pro prodej 
zbo�í a poskytování slu�eb mimo stavebn� urenou provozovnu,  

g) provozovatelem pYedsunutého prodejního místa 3 provozovatel funkn� související 
stavebn� urené provozovny, který má odpovídající práva k u�ívání a provozování 
daného pYedsunutého prodejního místa, 

h) provozovatelem restauraní zahrádky 3 provozovatel funkn� související stavebn� 
urené provozovny, který má odpovídající práva k u�ívání a provozování daného místa 
restauraní zahrádky, 

i) provozovatelem tr�iat� 3 oprávn�ná osoba mající odpovídající práva k u�ívání 
a provozování daného tr�iat�. 

 
l. 3 

Místa pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb 
(1) Na území m�sta je mo�no mimo stavebn� urenou provozovnu prodávat zbo�í nebo 

poskytovat slu�by jen na místech a za podmínek uvedených v tomto naYízení; ustanovení l. 1 
odst. 2 tohoto naYízení není tímto doteno. 

 
3 NapYíklad povinnosti pYi pYíle�itostném prodeji alkoholických nápojo podle § 14 zákona . 65/2017 Sb., o ochran� zdraví 
pYed akodlivými úinky návykových látek, pYi prodeji potravin podle zákona . 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a zm�n� a dopln�ní n�kterých souvisejících zákono, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, pYi prodeji �ivých ryb podle 
§ 25 odst. 3 zákona . 166/1999 Sb., o veterinární péi a o zm�n� n�kterých souvisejících pYedpiso (veterinární zákon), 
ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso a § 7 a násl. vyhláaky . 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických po�adavcích 
na �ivoiané produkty, které nejsou upraveny pYímo pou�itelnými pYedpisy Evropských spoleenství, ve zn�ní pozd�jaích 
pYedpiso 
4 Zákon . 283/2021 Sb., stavební zákon 



3 
 

(2) Pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb mimo stavebn� urenou provozovnu se na území m�sta 
vymezují následující místa: 
 
a) tr�iat� uvedená v pYíloze tohoto naYízení, a to pouze pro pYílohou stanovené druhy 

prodávaného zbo�í nebo poskytované slu�by, 
b) pYedsunutá prodejní místa provozovaná v souladu s tímto naYízením a dalaími právními 

pYedpisy v�dy oprávn�ným u�ivatelem místa, na kterém je umíst�no dané pYedsunuté 
prodejní místo, pYiem� tento oprávn�ný u�ivatel místa musí být zároveI provozovatelem 
stavebn� urené provozovny bezprostYedn� funkn� související s daným pYedsunutým 
prodejním místem, 

c) restauraní zahrádky provozované v souladu s tímto naYízením a dalaími právními 
pYedpisy v�dy oprávn�ným u�ivatelem místa, na kterém je umíst�na daná restauraní 
zahrádka, pYiem� tento oprávn�ný u�ivatel místa musí být zároveI provozovatelem 
stavebn� urené provozovny bezprostYedn� funkn� související s danou restauraní 
zahrádkou, 

d) pozemky ve vlastnictví osoby odliané od m�sta D�ín 
e) místa, na nich� probíhá kulturní a sportovní akce. 

(3) Z pYílohy tohoto naYízení vyplývá rozd�lení tr�iae podle druhu prodávaného zbo�í nebo 
poskytované slu�by a podle toho, zda je dané tr�iat� ureno k celoronímu nebo asov� 
omezenému provozování.   

 
l. 4 

Kapacita a po�adavky na vybavenost míst pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb 
(1) Kapacita tr�iat�, zejména poet prodejních míst, pYípadn� jejich rozmíst�ní, musí být 

stanovena tak, aby byly zajiat�ny pYim�Yené podmínky pro zachování kultury prodeje, 
pro bezpený pohyb osob po tr�iati, vetn� osob s omezenou schopností pohybu a orientace, 
a pro zásobování. 

(2) Kapacita restauraní zahrádky, tedy poet stolo a míst pro hosty, musí být stanovena tak, aby 
byly zajiat�ny pYim�Yené podmínky pro zachování kultury poskytování hostinských slu�eb, pro 
bezpený pohyb osob v restauraní zahrádce, vetn� osob s omezenou schopností pohybu a 
orientace, a pro bezpenou obsluhu a musí být pYim�Yená kapacit� sociálních zaYízení ve 
funkn� související stavebn� urené provozovn�. 

(3) Ka�dé místo pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb mimo stavebn� urenou provozovnu, 
pokud je provozováno v dob� sní�ené viditelnosti, musí být vybaveno dostateným 
osv�tlením, které umo�ní spotYebiteli Yádn� uplatIovat jeho práva, napY. seznámit se 
s oznaením prodejního místa, prohlédnout si nabízené zbo�í, pYeíst návod k pou�ití, 
pYípadn� jídelní lístek apod. 

(4) Vzhled zaYízení pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb b�hem tematicky zam�Yených trho, 
napY. historických trho, farmáYských trho apod. musí odpovídat charakteru zbo�í a slu�eb 
a dále i vzhledu a urbanistické podob� budov i jiné zástavby v daném míst�. B�hem 
tematicky zam�Yených trho lze prodávat jen zbo�í a nabízet jen slu�by, je� v�cn� souvisí 
s tématem trhu. 

(5) Povoluje se nabízet zbo�í i slu�by pouze ve stánku i jiném obdobném zaYízení zhotoveném 
z kovu, dYeva a látkové tkaniny i plátna. Zakazuje se nabízet zbo�í i slu�by ve stánku i 
jiném obdobném zaYízení: 
a) tvoYeném krycí folií z PVC i jiného obdobného materiálu  
b) s plastovým pultem. 



4 
 

(6) Vzhled zaYízení pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb v rámci pYedsunutého prodejního místa 
anebo restauraní pYedzahrádky musí odpovídat vzhledu a urbanistické podob� budov i jiné 
zástavby v daném míst�. 

(7) PYedsunutá prodejní místa lze umístit do vzdálenosti maximáln� 0,7 metru od stavebn� urené 
provozovny bezprostYedn� funkn� související s daným pYedsunutým prodejním místem. 

(8) Prodej zbo�í, zejména ovoce a zeleniny, v rámci pYedsunutého prodejního místa se povoluje 
pouze z nádob, koaíko i jiných zaYízení a to tak, aby zbo�í nebylo ulo�eno pYímo na zemi. 
Tyto nádoby, koaíky i jiná zaYízení musí mít jednotný vzhled. 

(9) Povinné vybavení prodejních míst, které je podle druhu prodávaného zbo�í nebo poskytované 
slu�by stanoveno jinými právními pYedpisy5, není tímto naYízením doteno.  

 
l. 5 

Doba prodeje zbo�í a poskytování slu�eb 
(1) Místa pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb mimo stavebn� urenou provozovnu mohou být 

provozována celoron�, není-li v pYíloze tohoto naYízení stanoveno jinak.   
(2) Doba prodeje zbo�í a poskytování slu�eb (dále jen >prodejní doba<) na tr�iatích a na 

pYedsunutých prodejních místech nesmí zaít dYíve ne� v 6 hodin a musí skonit nejpozd�ji 
v 22 hodin tého� dne, není-li v pYíloze tohoto naYízení stanoveno jinak. 

(3) V restauraních zahrádkách nesmí prodejní doba zaít dYíve ne� v 8 hodin a musí skonit 
nejpozd�ji ve 22 hodin tého� dne. PYedchozí v�ta se nepou�ije pro noc z 31. prosince na 
1. ledna a dále v dob�, kdy je obecn� závaznou vyhláakou m�sta6 vymezena krataí doba 
noního klidu.  

l. 6 
Pravidla pro udr�ování istoty a bezpenosti 

(1) Provozovatel tr�iat�, provozovatel pYedsunutého prodejního místa a provozovatel restauraní 
zahrádky je povinen prob��n� po celou prodejní dobu kontrolovat istotu jím provozovaných 
prostor a zajiaeovat jejich úklid a iat�ní, pYípadn� dezinfekci a dále je povinen po skonení 
prodejní doby zkontrolovat istotu jím provozovaných prostor a zajistit jejich úklid, jsou-li 
zneiat�ny. Povinnosti prodejco podle odstavco 3 a 4 tímto nejsou doteny. 

(2) Provozovatel tr�iat� je povinen zajistit rozmíst�ní dostateného potu nádob pro odkládání 
odpado v prostorách daného tr�iat�, a to jak pro prodejce, tak pro návat�vníky, a dále je 
povinen zajistit pravidelný odvoz odpado a jejich likvidaci v souladu se zákonem o odpadech7. 
Povinnosti provozovatele pYedsunutého prodejního místa a povinnosti provozovatele 
restauraní zahrádky podle zákona o odpadech nejsou tímto doteny.  

(3) Prodejce je povinen dodr�ovat zásady osobní hygieny, udr�ovat místo prodeje i nabízení 
slu�eb, jeho bezprostYední okolí a pou�ívané prodejní zaYízení v istot�, odpady ukládat na 
urená místa a po skonení prodejní doby je prodejce povinen uvést prodejní místo do 
povodního stavu. Prodejce nesmí mimo prodejní dobu nechat na tr�iati svoje v�ci, zejména 
zbo�í, prázdné pYepravky a odpady.  

(4) Prodejce potravin je dále povinen odpady, zejména vedlejaí �ivoiané produkty, odstraIovat 
bez zbyteného odkladu z prostor, kde se nacházejí prodávané potraviny, aby tyto odpady 
nepYedstavovaly mo�ný zdroj kontaminace potravin. Veterinární a hygienické podmínky 
zacházení s prodávanými �ivoianými produkty stanovují jiné právní pYedpisy8. 

 
5 NapYíklad pro prodej potravin �ivoianého povodu vyhláakou . 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických 
po�adavcích na �ivoiané produkty, které nejsou upraveny pYímo pou�itelnými pYedpisy Evropských spoleenství, ve 
zn�ní pozd�jaích pYedpiso 
6 Obecn� závazná vyhláaka m�sta D�ín . 2/2017, o regulaci hluných inností a o noním klidu 
7 Zákon . 541/2020 Sb., o odpadech, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 
8 NapYíklad zákon . 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a zm�n� a dopln�ní n�kterých souvisejících 
zákono, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, zákon . 166/1999 Sb., o veterinární péi a o zm�n� n�kterých souvisejících 
pYedpiso (veterinární zákon), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, vyhláaka . 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických 



5 
 

l. 7 
Pravidla Yádného provozu míst pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb 

(1) Provozovatel tr�iat�, provozovatel pYedsunutého prodejního místa a provozovatel restauraní 
zahrádky je povinen dbát o to, aby na jím provozovaném míst� pro prodej zbo�í a poskytování 
slu�eb bylo v souvislosti s jeho provozem a u�íváním dodr�ováno toto naYízení a dalaí 
související právní pYedpisy9.    

(2) Provozovatel tr�iat� organizuje provoz daného tr�iat� a pYid�luje prodejcom prodejní místa. 
PYi organizování provozu tr�iat� a pYid�lování prodejních míst prodejcom musí provozovatel 
tr�iat� dbát na zajiat�ní bezpeného pohybu osob po tr�iati, zejména ponechávat dostatené 
volné místo pro prochod tr�iat�m. Pravidla k zajiat�ní bezpeného pohybu osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace stanovená jinými právními pYedpisy tímto nejsou dotena.  

(3) PYíprava místa pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb mo�e být zahájena nejdYíve 1 hodinu 
pYed zaátkem stanovené prodejní doby tr�iat� a jeho úklid musí být ukonen nejpozd�ji 
1 hodinu po skonení stanovené prodejní doby tr�iat�. 

(4) Provozovatel tr�iat� je povinen vyv�sit na vhodném veYejn� pYístupném míst� na tr�iati 
následující informace: 
a) identifikaní a kontaktní údaje provozovatele tr�iat�, 
b) prodejní dobu daného tr�iat�,  
c) toto naYízení v platném a úinném zn�ní, pYípadn� provozní Yád daného tr�iat�, je-li jeho 

provozovatelem vydán. 
 

ÁST TYETÍ 
ZÁKAZY 

l. 8 
Zákazy n�kterých forem prodeje zbo�í a poskytování slu�eb 

(1) Pro úely tohoto lánku se rozumí: 
a) podomním prodejem 3 nabízení zbo�í, prodej zbo�í, nabízení slu�eb a poskytování 

slu�eb, je-li provád�no uvnitY budov, avaak mimo stavebn� urenou provozovnu (mimo 
obchodní prostory),   

b) pochozkovým prodejem 3 nabízení a prodej zbo�í, nabízení a poskytování slu�eb, je-li 
provád�no na veYejných prostranstvích nebo na dalaích veYejn� pYístupných místech mimo 
stavebn� urenou provozovnu, a to s pou�itím pYenosného nebo neseného zaYízení, 
anebo bez pou�ití zaYízení tzv. pYímo z ruky, bez ohledu na to, zda se pYi tom prodejce 
(poskytovatel) pohybuje. 

(2) Zákazy podomního prodeje uvedené v tomto lánku jsou stanoveny zejména v zájmu 
bezpenosti dotených fyzických osob a v zájmu jejich ochrany pYed obchodními praktikami, 
které vyu�ívají obtí�nou okam�itou situaci dané osoby, její duaevní nebo fyzickou slabost, v�k, 
osam�ní, zranitelnost nebo dov�Yivost. Zákazy pochozkového prodeje uvedené v tomto 
lánku jsou stanoveny zejména v zájmu omezení obt��ování dotených fyzických osob mimo 
místa urená pro prodej zbo�í a poskytování slu�eb.  

(3) Na území m�sta jsou v souladu se �ivnostenským zákonem zakázány následující formy 
prodeje zbo�í a poskytování slu�eb provád�né mimo stavebn� urenou provozovnu: 
a) podomní prodej provád�ný uvnitY budov nebo ástí budov urených k bydlení nebo 

k rodinné rekreaci, budov zaYízení pobytových sociálních slu�eb, budov zdravotnických 
zaYízení a veYejn� pYístupných budov orgáno veYejné moci, a to bez pYedchozí objednávky 

 
po�adavcích na �ivoiané produkty, které nejsou upraveny pYímo pou�itelnými pYedpisy Evropských spoleenství, ve 
zn�ní pozd�jaích pYedpiso, zákon . 258/2000 Sb., o ochran� veYejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících zákono, 
ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 
9 NapYíklad zákon . 455/1991 Sb., o �ivnostenském podnikání (�ivnostenský zákon), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, § 14a 
zákona . 634/1992 Sb., o ochran� spotYebitele, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, § 25 odst. 2 písm. b) zákona . 166/1999 
Sb., o veterinární péi a o zm�n� n�kterých souvisejících pYedpiso (veterinární zákon), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 



6 
 

(pozvání) od doteného oprávn�ného u�ivatele dané budovy, pYípadn� ásti budovy, kde 
má podomní prodej probíhat, 

b) pochozkový prodej provád�ný mimo místa vymezená v l. 3 odst. 2, pYiem� na místech 
vymezených v l. 3 odst. 2 je pochozkový prodej mo�ný jen v souladu s podmínkami 
stanovenými tímto naYízením, zejména v souladu se stanoveným sortimentem daného 
místa; mo�nost pochozkového prodeje zbo�í nebo poskytování slu�eb v souladu 
s ustanovením l. 1 odst. 2 není tímto zákazem dotena. 

(4) Na území m�sta jsou v souladu s energetickým zákonem zakázány následující formy prodeje 
zbo�í nebo poskytování slu�eb provád�né mimo obchodní prostory pYi výkonu licencované 
innosti dr�itelem licence nebo pYi výkonu zprostYedkovatelské innosti v energetických 
odv�tvích dle energetického zákona: 
a) podomní prodej elektYiny, plynu nebo tepelné energie spotYebitelom, pYípadn� 

poskytování souvisejících slu�eb dle energetického zákona spotYebitelom, provád�ný 
uvnitY budov nebo ástí budov urených k bydlení nebo k rodinné rekreaci, budov zaYízení 
pobytových sociálních slu�eb, budov zdravotnických zaYízení a veYejn� pYístupných budov 
orgáno veYejné moci, a to bez pYedchozí objednávky (pozvání) od doteného 
oprávn�ného u�ivatele dané budovy, pYípadn� ásti budovy, kde má podomní prodej 
spotYebitelom probíhat, 

b) pochozkový prodej elektYiny, plynu nebo tepelné energie spotYebitelom, pYípadn� 
poskytování souvisejících slu�eb dle energetického zákona spotYebitelom. 

(5) Zákazy vyplývající z jiných právních pYedpiso10 nejsou tímto lánkem doteny. 
 

ÁST TVRTÁ 
ZÁV�RENÁ USTANOVENÍ 

l. 9 
Zruaovací ustanovení 

Zruauje se naYízení m�sta D�ín . 3/2015, tr�ní Yád schválený Radou m�sta D�ín dne 22.9.2015. 
 

l. 10 
Úinnost 

Toto naYízení nabývá úinnosti 1. ledna 2025. 
 
 
 
 
 

Ing. JiYí And�l, CSc., v.r. 
primátor m�sta 

 
 
 

Ing. Bc. Anna Lehká, v.r. 
nám�stek primátora m�sta 

pro sociální problematiku a �ivotní prostYedí 

 
10 NapYíklad § 7a, § 7b a § 8 zákona . 634/1992 Sb., o ochran� spotYebitele, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, § 11 odst. 2 
písm. d) a e) zákona . 65/2017 Sb., o ochran� zdraví pYed akodlivými úinky návykových látek, ve zn�ní pozd�jaích 
pYedpiso 




